
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 0  39  /202  1  -CSMP  

O PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no  uso de  suas  atribuições
legais, e

CONSIDERANDO  o  teor  do  Ofício  n.º
8.2020.CAO-CRIMO.0509102.2020.012918,  subscrito
pelo  então  Coordenador  do  CAO-CRIMO,  o  Exmo.  Sr.
Promotor de Justiça, Dr. Reinaldo Alberto Nery de Lima,
por  meio  do  qual  requer  a  designação  do  Exmo.  Sr.
Promotor  de  Justiça,  Dr.  Luiz  Alberto  Dantas  de
Vasconcelos, para atuar com exclusividade no Grupo de
Atuação  Especial  de  Repressão  ao  Crime  Organizado
(GAECO); 

CONSIDERANDO  a  instrução  do  PGA n.º
001.2020.000475;

CONSIDERANDO o teor do art. 17, § 12 da
Lei  Complementar n.º 011/1993,  c/c o art.  2.º,  § 4.º da
Resolução n.º 026/2009-CPJ;

CONSIDERANDO a  Certidão  de
Regularidade de Serviço n.º 2021/0000011446.CGMP;

CONSIDERANDO o impedimento do Exmo.
Sr. Procurador de Justiça e Conselheiro, Dr. Públio Caio
Bessa Cyrino;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
membros presentes, em sessão ordinária, realizada em
26 de março de 2021, realizada por videoconferência;

RESOLVE:

ANUIR,  na  forma  do  art.  2.º,  §4.º  da
Resolução  n.º  026/2009-CPJ,  c/c  o  art.  17,  §12 da Lei
Complementar n.º 011/1993, com a designação do Exmo.
Sr.  Promotor  de  Justiça,  Dr.  Luiz  Alberto  Dantas  de
Vasconcelos, para atuar, com exclusividade, no Grupo de

Página 1 de 2
Resolução n.º 039/2021-CSMP



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Atuação  Especial  de  Repressão  ao  Crime  Organizado
(GAECO), a contar de 06/08/2020.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 26 de março de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Página 2 de 2
Resolução n.º 039/2021-CSMP


